[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	П Р И К А З

	г. Великий Устюг

30.09.2024	№ 364-ОД

		О проведении муниципального конкурса
«Самый классный первый класс - 2025»
на тему «Вместе дружная семья!»

С целью выявления и поощрения наиболее активных и талантливых первоклассников, развития их творческих способностей, содействия их духовно-нравственному и эстетическому развитию

  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс «Самый классный первый класс – 2025» на тему «Вместе дружная семья!» в сроки, установленные Положением.
1. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе «Самый классный первый класс – 2025» на тему «Вместе дружная семья!» (приложение 1).
1. Утвердить состав жюри конкурса (приложение 2).
1. Возложить ответственность за организацию и проведение конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
1. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Врио заместителя Главы
Великоустюгского муниципального округа,
начальника управления образования                          	               Н.В. Барболина

Приложение 1 к приказу
Управления образования
от 30.09.2024 № 364-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе «Мой классный первый класс - 2025»
на тему «Вместе дружная семья!»

1. Общие положения
1.1. Положение о муниципальном конкурсе «Самый классный первый класс - 2025» на тему «Вместе дружная семья!», в рамках проведения мероприятий, посвященных Году семьи в России (далее – Конкурс) определяет цель и задачи, устанавливает требования к участникам Конкурса, сроки и порядок проведения, критерии отбора победителей и призёров.
1.2. Конкурс проводится с целью выявления и поощрения наиболее активных и талантливых первоклассников, развития их творческих способностей, содействия их духовно-нравственному и эстетическому развитию.
1.3. Задачи Конкурса:
создание условий для активизации познавательной и творческой деятельности детей;
создание благоприятных условий для формирования устойчивых дружественных связей внутри детского коллектива;
создание условий для успешной адаптации первоклассников;
формирование у детей эстетического восприятия окружающего мира;
развитие творческих способностей детей;
укрепление связи между семьёй и школой.

2. Учредитель и организатор
2.1. Учредитель - управление образования администрации Великоустюгского муниципального района.
2.2. Организаторы - МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг, МБУК «Великоустюгский культурно-досуговый центр».

1. Участники Конкурса
3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся первых классов общеобразовательных организаций Великоустюгского муниципального округа.

1. Сроки и порядок проведения
4.1. Конкурс проводится в период с 1 октября 2024 года по 13 февраля 2025 г. в два этапа:
4.1.1. 1 этап:
4.1.1.1. В период с 1 октября 2024 года по 15 января 2024 года проводятся отборочные туры среди первых классов в общеобразовательных организациях (ответственные: педагог-организатор, заместитель директора по ВР, классный руководитель каждой общеобразовательной организации).
4.1.2. 2 этап:
4.1.1.1. Каждая образовательная организация представляет на выступление самый лучший первый класс, прошедший отбор по результатам первого этапа:
- количество участников от городских школ не менее 15 человек.
- количество участников от сельских школ не менее 6 человек.
4.1.2.2. 12 февраля 2025 года состоятся репетиции в МБУК «Великоустюгский культурно-досуговый центр» (согласно графика с 13.30).
4.1.2.3. 13 февраля 2025 года в 13.00 проводится финал конкурса «Самый классный первый класс - 2025» на базе МБУК «Великоустюгский культурно-досуговый центр».
4.1.2.4. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг осуществляет прием заявок и видеороликов на I этап в срок до 18 ноября 2024 года и на II этап в срок до 23 декабря 2024 года в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru .
Участники предоставляют следующие материалы:
заявку на участие в Конкурсе и видеоролик на тему «Вместе дружная семья!» по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению.

5. Условия проведения
5.1. Участник представляет программу «Вместе дружная семья!», в которую входят:
- конкурс «Визитная карточка» - выступление класса, время - до 3х минут.
- конкурс «Номер художественной самодеятельности» (обучающиеся должны проявить свой талант в хореографическом, вокальном, театральном, цирковом или ином виде искусства, время выступления до 3х минут).
- конкурс фотографий на тему «Вместе дружная семья!», в формате видеоролика (любой формат, кроме формата презентации).
5.2. Обязательные условия: все конкурсы должны быть готовы к первому этапу.
5.3. В случае превышения лимита времени, жюри оставляет за собой право остановить программу.
5.4. Для участия в конкурсе необходимо иметь качественную фонограмму на  флеш-карте.
5.5. Фотографии могут быть сделаны в классе, на перемене, на торжественной линейке, на первом классном мероприятии и т.д. по теме  «Вместе дружная семья!».
5.6. Презентация и видеоролик могут быть озвучены как в реальном времени, так и с наложением.

6. Критерии оценки
6.1. Артистизм.
6.2. Оригинальность.
6.3. Творческий подход.
6.4. Целостность программы.
6.5. Умение держаться на сцене.
6.6. Соответствие представленного материала теме Конкурса.

7. Награждение участников Конкурса
7.1 Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 1,2,3 степени.
7.2. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника.

8. Контактная информация
Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по ВРМБОУ ДО «ЦДО». Тел. (881738)2-29-07
Муромцева Ольга Александровна, педагог-организатор МБОУ ДО «ЦДО».
Тел. (881738)2-29-07
Бобров Алексей Юрьевич - специалист по культурно-массовой деятельности МБУК «Великоустюгский культурно-досуговый центр» (2-30-50)

Приложение 1 к Положению

Форма заявки на участие в муниципальном конкурсе
 «Самый классный первый класс - 2025»
на тему «Вместе дружная семья!»

	Школа (полностью название)
	Ответственный за проведение школьного этапа
	Контактный телефон

	Руководитель образовательной организации

«___» ______________2025 г.              ______________________________
                                                                        (Ф.И.О. полностью, подпись)

	Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов.

Приложение 2 к приказу
Управления образования
от 30.09.2024 № 364-ОД

Состав жюри в муниципальном конкурсе
 «Самый классный первый класс - 2025»
на тему «Вместе дружная семья!»

1. Барболина Наталья Владимировна - заместитель Главы Великоустюгского муниципального округа, начальник управления образования
2. Удачина Елизавета Дмитриевна - руководитель детской театральной студии "СтоЛИЦА СКАЗКИ" МБУК «Великоустюгский культурно-досуговый центр»
3. Муромцева Ольга Александровна – педагог-организатор МБОУ ДО «ЦДО»
4. Коряковская Татьяна Владимировна – менеджер управления образования администрации Великоустюгского муниципального округа.
5. [bookmark: _GoBack]Зубова Ирина Сергеевна – директор МБУК «Великоустюгский культурно-досуговый центр».

image1.png